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Overview

We start this work by introducing the reader to the Si(100) surface and various
processes that are known or could be expected to occur on the surface when
depositing very small amounts of indium (a group III metal). Then we briefly
describe several theoretical and simulation-based approaches suitable to study of
the In/Si(100) system and finally we describe the scanning tunneling microscopy
and its applicability. We will present the atomic structure of indium chains that
spontaneously form on the surface, identify main processes that guide the growth
and evolution of the chains, determine diffusion barriers of single In atoms and
study the decay of the In chains. Our results are presented in form of three
published articles, commented with respect to evolution of our knowledge and
other group’s results, and recent findings from the low temperature experiments.
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1 Atomic processes on surfaces

This section brings overview of the initial stage of thin film growth on crystal
surfaces (epitaxial growth) and explains the terms used throughout the thesis.

This work focuses only on very early stages of growth, well below the first
atomic monolayer (ML).

1.1 Kinetic approach

Kinetic approach describes the time evolution of processes during the growth -
arriving deposited atoms on surface, adsorption and diffusion over the surface. The
surface, along with steps, imperfections and adsorbed atoms determines the shape
of the so called surface potential. The set of points of the surface potential with
the same energy describes the Potential Energy Surface (PES). Atoms adsorbed on
the surface dwell in more or less stable positions in minima of this potential. From
the kinetic point of view, to get from one such minimum to another, the particle
must overcome a potential barrier. The frequency with which the particle moves
from one position to another is a function of surface temperature. In fact, all
surface processes, with the exception of deposition, can be described as thermally
activated. From the transition state theory [1], the rates of thermally activated
processes can be expressed as:

h = ν0 exp[−Eact/(kBT )] (1)

where T is temperature, ν0 is attempt frequency and Eact is activation energy,
kB is the Boltzmann constant. A growth model can be developed using the most
frequent processes. The most common processes include:

• Deposition - Atoms are deposited on the surface. An atom hitting the surface
needs not necessarily be permanently trapped on the surface. It may bounce
off the surface or make a bond and desorb later.

• Desorption - Adatoms can leave the surface. The probability of an adatom
leaving the surface depends on its bond with the substrate (represented
by the adsorption energy) and surface temperature. Desorption may be
neglected if the surface temperature is sufficiently low.

• Diffusion - Atoms may generally migrate along the surface or even penetrate
into the substrate.
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• Growth of islands - migrating adatoms become trapped at sites with higher
bonding energy (surface defects, step edges, impurities) or make a bond with
other adatom. Initial nuclei then either decay or grow larger into stable
islands.

• Coalescence - growing islands have no more lateral space (the average di-
ameter of islands becomes of the same order as the distance of its centers),
two touching islands create one larger and the density of islands decreases.
During this process the islands can either change drastically their shapes or
stay almost unchanged.

These processes depend on the combination of materials of substrate and ad-
sorbate, on the crystallographic plane of the substrate and on substrate recon-
struction. Surface morphology determines adsorption sites and, if anisotropic,
may cause anisotropic diffusion and island formation.

1.1.1 Deposition, adsorption sites, desorption

Many methods exist for deposition of material on surface, e.g. thermal evap-
oration, sputtering and ion beam assisted techniques, molecular beam epitaxy
(MBE), chemical vapour deposition (CVD) techniques, electroplating, anodizing
and many more. STM is usually used to study films grown in ultra-high vac-
uum condition (UHV). Such very low pressure make it possible to observe clean
surfaces or the adatom layer as-prepared, before it is contaminated. It is also pos-
sible to observe clean surfaces before deposition of the studied material and then
compare with images of grown layer. Vacuum deposition methods, usually MBE,
thermal or electron-beam evaporation techniques, are used in combination with
STM, because the deposition rate can be well defined and controlled. Deposited
atoms are not immediately thermalized to surface temperature. Even at temper-
atures when all diffusion should be stopped, islands are known to form, indicating
the atoms have migrated at least a limited distance. The incoming atoms have
excess kinetic energy, which is gradually lost by interactions with the substrate.
Before the atom loses this extra energy and gets to thermal equilibrium with the
substrate, it hops along the surface. Especially high-energy impacting particles,
as is the case of electron beam evaporators (where the material is heated by an
electron beam) which also charge and accelerate the particles are known to jump
2-10 times before accommodating [2].

Atoms are transported from the source to random positions on the surface and
relax to the bottom of the nearest potential well in thermal equilibrium with the
substrate. Such positions are called adsorption sites. The depth of the potential
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minimum is called adsorption energy Eads. Eads is negative because it expresses
the energy the atom lost during adsorption. The arrival rate of atoms or molecules
to surface depends on the deposition source temperature, system geometry, pres-
sure and type of atoms or molecules. Desorption is a thermally activated process
and it also depends on the strength of the bond between adatoms, adsorption
position and on coverage.

1.1.2 Diffusion

Thermal fluctuations may temporarily provide an adatom with energy to escape
from its potential well. This energy is usually not enough for desorption (typically
1 to 5 eV), but may suffice to move to a neighboring adsorption position. In case of
an atom on a periodic 2D lattice of adsorption sites, this movement (hopping) can
be described as a random walk, since each jump is uncorrelated to the previous
one. Then, the tracer diffusion coefficient D can be expressed using the Einstein’s
formula as:

D =
1

4t
〈|∆r|2〉, (2)

where ∆r is total displacement of the atom after time t.
Diffusion can be considered as a thermally activated process described by the

equation 1. For square, hexagonal or triangular lattices, the diffusion coefficient
D can be expressed as

D =
1

4
a2ν, (3)

where a is the distance between adsorption sites and ν is the frequency of jumps.
For anisotropic lattices, the diffusion coefficient is anisotropic.

Using eq. 1 and eq. 3 we then get the following relation between the diffusion
coefficient and diffusion barriers ED:

D = D0 exp(−ED

kT
), (4)

where

D0 =
ν0a

2

4
. (5)

In the vicinity of step edges, kinks, surface imperfections and near other
adatoms, the hopping probability is different. This is caused by a different number
of bonds the adatom has with the surface and/ or other adatoms and different
depth of potential wells around surface imperfections. Binding energy is usually
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higher at lower step edges, leading to diffusion along steps and, in homoepitaxy,
to the so called step flow mode of growth, in which a new atomic layer is formed
by attaching atoms to lower step edge. On the other hand, diffusion from the
upper terrace down is often blocked by a potential barrier due to lower number of
neighboring atoms at the position on the top of the step [3].

1.1.3 Nucleation and rate equations

The migrating adatoms find eventually another adatom, create an adatom-adatom
bond and thus form a nuclei of an island. Islands are not necessarily stable - they
evolve in both size and shape. Time evolution of island concentration can be
described with rate equations: a set of differential equations encompassing all
important atomic scale processes and long-range interactions. Solving the set of
equations provides dynamical evolution of island size distribution ni(Θ) defined
as a number of islands per unit area containing i atoms (at coverage Θ). The
method is often combined with Kinetic Monte Carlo simulations.

In [4], Venables solves the problem using following presumptions:

1. Only single atoms are mobile on the surface.

2. Low coverage is considered.

3. We can define a critical cluster size i. Islands above this size are stable,
meaning on average another adatom arrives to the cluster before an atom
detaches from it; the reverse is valid for clusters below this size. Concentra-
tion of stable islands is nx.

4. Subcritical-size clusters are in local equilibrium with adatom population.

5. Desorption is negligible.

Then, we can write:

dn1/dt = RσiDn1ni − σxDn1nx (6)

dnj/dt = 0(for2 ≤ j ≤ i) (7)

dnx/dt = σiDn1ni − Ucoal (8)

nj = (n1)
j
∑

m

Cj(m) exp

(

Ej(m)

kT

)

(9)
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where R is flux of atoms, σi is a so called ”capture number” describing av-
erage island geometry, D is the tracer diffusion coefficient, Ucoal is the decrease
of critical islands due coalescence, Cj(m) is the statistical weight of islands size j
and configuration m. Equation 6 describes the change of free adatom concentra-
tion due deposition and capture by clusters. Eq. 7 represents local equilibrium of
subcritical-size island population, eq. 8 change of concentration of stable islands,
eq. 9 is the well known Walton relation. By solving this set of equations, we get:

nx ≈
(

D

R

)−χ

exp

(

Ej

kT

)

(10)

χ2D =
i

i + 2
E =

Ei + iED

i + 2
(11)

χ3D =
i

i + 2, 5
E =

Ei + iED

i + 2, 5
. (12)

STM enables to measure island density at such temperatures when i = 0.
Then Ei = 0 and it is possible to obtain the value of diffusion barrier ED. With
known ED and i, it is then possible to measure the effective binding energy Ei.
However, no information about the shape of the islands is gained.

1.2 Role of defects

Imperfections in surface lattice and presence of adsorbed contamination can affect
growth of a film. These sites may act as nucleation centers. In systems with

[…]

induced. In the case of a system where the atom jumps between two equivalent
positions, the tip could be positioned above one of the positions and current os-
cillations could be measured. A telegraphic signal should be obtained from which
one might determine the activation barrier for the jumps. However, due to the
thermal drift we were unable to perform this experiment.

At room temperatures, only one type of the In dimer is observed, the so called
inter-dimer. It is formed by two In adatoms bonded to adjacent Si dimer rows.
However, another In dimer was reported by ab-initio calculations [69], called intra-

dimer. It is energetically less favourable than the inter-dimer by 0.24 eV. Intra-
dimer atoms sit on the top of a single Si dimer row (see Fig. 32). Similar dimers
are also predicted for Al [62]. Fig. 32 shows 0.1 ML of In at 77 K. Both inter- and
intra- dimers are present on the surface, with approximately 1:1 ratio. The relative
height of the intra-dimer (≈ 3.5 Å ) is more than can be explained by morphology
(In-Si bond length is 2.76 Å[69]) and suggests existence of hybridized s + pz-
orbitals protruding away from the surface similarly as for the chain termination
by a single atom. Radny [69] reports the intra-dimers to be metallic and the In-In
coupling fully occupied (compared to half-filled for inter-dimer). However, the LT
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Single atom
Inter-dimer
Intra-dimer

Intra-dimer

Single atom

Inter-dimer

Figure 32: Left: Both types of In dimer are present on Si(100) at 85 K (deposited
at 30 K). Right: Line profiles of the object indicated by arrows. Note the large
height difference between inter- and intra- dimer.

STS measurements were not taken due to difficulties with drift correction at very
low temperatures. Further detailed results of the diffusion measurements will be
published in a doctoral thesis by Martin Setvin.
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7 Summary

This thesis deals with the growth and evolution of indium chains on the Si(100)-
2×2. Both the experimental data and results from kinetic Monte Carlo simulations
are presented.

We observed directly the growth and decay of the In chains at room temper-
ature and identified the chain termination by a single atom, dimer and C-defect.
This lead to formulation of a growth model: the chains grow and decay in steps by
a single atom. Chain end terminated by a single atom is significantly less stable
(detachment frequency at RT f = 0.25 Hz) compared to the dimer-termination
(f = 0.08 Hz). C-defects were identified as primary nucleation centres for growth
of the chains. In the relaxed state, around 70 - 90% of the chains are terminated
with a C-defect. We determined the energy barriers for the detachment of In
atoms from the chains, including the exponential prefactor. The barriers are:

Edet (eV) prefactor ν0 (Hz)
CD+3 0.82±0.01 8.7×1013±2

CD+2n 0.87±0.02 6.5×1013±1

Note that the value of the exponential prefactor is often used in many models
for the Si(100), but so far has never been directly measured. The measured value
is in agreement with the generally used value of 1×1013 Hz and justifies its use.

Based on the physical model and the obtained detachment energies we pro-
grammed a KMC simulation and fitted diffusion barriers as the variable parameter.
The results indicate that the diffusion of In on the anisotropic 2×1 reconstruction
is almost isotropic (E‖ = 0.63 eV; E⊥ = 0.65 eV). The diffusion barriers obtained
from our simulations are much higher than values obtained from ab-initio calcu-
lations (≈0.27 eV) and our prelimenary results from the low temperature direct
observations (≈0.3 eV). While ab-initio and direct observation values are truly lo-
cal energy barriers between neighboring two minima in the potential surface, the
simulation-based value is rather an ”effetive” value incorporating effects such as
limiting diffusion due to chains and temporary adatom trapping at missing dimer
defects or step edges.

Several factors may be responsible for the higher obtained diffusion barri-
ers. Diffusion could be blocked at step edges, but in our experiments we selected
large terraces to mitigate this effect and furthermore, due to presence of other In
chains and C-defects the free atoms are less likely to run into a step edge. Low-
temperature experiments indicate that the In atoms are trapped at the missing
dimer defects, though contrary to trapping at the C-defects, atoms have been
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observed to jump away from a missing dimer. This trapping can cause higher
effective diffusion barrier. The diffusion pathes are more complicated in reality
than those considered by the model. The forbidden zones introduced in our model
block atom hopping and may even cause some areas, surrounded by In chains, to
be inaccessible. It has been observed that atoms can actually migrate into/ out
of such areas. Our model should be modified to reflect this, perhaps by not fully
prohibiting atoms from entering the forbidden zones, but only by assigning such
events small probabilities.

The simulations also explain the unexpected monotically decreasing shape of
the island size distribution. The reason is the decay of chains when the released
atoms nucleate in new chains. The simulations also confirmed the relationship
between the concentrations of C-defects and the average chain length. In any
future applications of the chains, attention must be paid to the partial pressure
of water in the chamber. The monotically decreasing shape of the distribution
function also means, that the system is close to the thermal equilibrium. In the
thermal equilibrium, the shape of the distribution function is no longer dependent
on kinetic parameters such as diffusion barriers. So, the proximity of the system
to thermal equilibrium lowers the accuracy of the diffusion barriers obtained from
the KMC simulations. A general solution to this problem is to prevent the system
from reaching the equilibirum. At temperatures below 200 K, detachment of atoms
from chains is effectively stopped and the system frozen. Then, its state depends
on the kinetics of processes occuring during the growth.

Low temperature experiments brought first-ever observation of a single free
group III metal atom on the Si(100) surface, as well as of the predicted intra-dimer.
The observed adsorption position confirms theoretical prediction. Flip-flop hop-
ping of the adatom between the two equivalent positions in the Si-dimer row was
observed at 85 K. The adatom hopping depends on the substrate reconstruction
(c(4×2) or p(2×2)). We observed that it is impossible to image single In adatoms
at LT in empty states, as this causes an immediate tip crash. We attribute this
effect to atractive electrostatic force between the tip and the positively charged
In. Further results of the LT studies will be published in doctoral thesis by Mr.
Martin Setvin.
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