Posudek školitele na doktorskou disertační práci Mgr. Jakuba Javorského
„Early stages of indium growth on the Si(100) surface“.

Disertační práce se zabývá zkoumáním jevů, které mají rozhodující vliv na růst
lineárních atomárních řetízků india na povrchu křemíku Si(100). Práce je převážně
experimentálního charakteru, pro studium povrchových jevů a struktur na atomární úrovni
byla využita technika rastrovací tunelové mikroskopie (STM). Tento přístup vyžaduje
kombinaci definované přípravy vzorků a STM měření v podmínkách ultravakua. Zvláště
náročné je měření a záznam procesů v reálném čase – záznam růstu během depozice kovu na
povrch a měření změn délky kovových řetízků v ustáleném stavu. V teoretické rovině se práce
zabývá simulováním růstu pomocí kinetické metody Monte Carlo (KMC).
Problematika práce je součástí výzkumného programu v oddělení tenkých vrstev na
KFPP MFF UK zaměřeného na studium elementárních jevů a procesů určujících růst kovů na
orientovaných površích křemíku a kvantitativní stanovení jejich „mikroskopických“
parametrů. Mgr. Jakub Javorský uvádí v práci výsledky, na kterých se v podstatné míře
podílel – prováděl měření, simulace a zpracování výsledků. Experimentální data byla získána
v laboratoři skupiny (měření při pokojové a vyšších teplotách) a na zařízení VT STM ve FZÚ
AVČR (nízkoteplotní měření).
Autor se zabývá adsorpcí In na povrchu Si(100)-(2×1) při pokojové teplotě, růstem
řetízků a jejich stabilitou a kinetikou růstu při pokrytí do 0,1 monovrstvy. Růstový model
formulovaný na základě naměřených růstových charakteristik je využit pro KMC simulace
s cílem stanovení difúzních bariér a vlivu C-defektů na nukleaci. Nízkoteplotní měření měla
za cíl detailní pohled na adsorpci atomů In na povrchu křemíku a srovnání výsledků s daty
spočítanými teoreticky pro základní energetický stav povrchu křemíku s rekonstrukcí c(4×2).
V úvodních kapitolách práce autor provedl shrnutí známých poznatků o studované
problematice. Následuje popis experimentálního přístupu. Jádrem práce je prezentace a
diskuze výsledků formou komentářů ke třem publikovaným článkům, jejichž kopie jsou
uvedeny v příloze práce a uvedení ještě nepublikovaných výsledků nízkoteplotních
experimentů. Autor hodnotí získané výsledky práce v kontextu s nejnovějšími publikovanými
teoretickými výsledky. Práci považuji za zdařilou, úsporným způsobem a dobře dokumentuje
výsledky autorova snažení.
Za nejdůležitější výsledky práce pokládám (i) experimentální hodnoty aktivačních
energií pro odpojení atomů z řetízků a stanovení i frekvenčních prefaktorů, (ii) určení
difúzních bariér pomocí simulací růstových charakteristik na základě modelu růstu
s heterogenní nukleací a rozpadem řetízků, (iii) získání vůbec prvních experimentálních dat o
adsorpci atomů india na povrchu Si(100)-c(4×2) a dynamice adsorbátu.
Kromě 2 prací v impaktovaných časopisech a jedné práce ve WOS sborníku, které
jsou podstatnou částí disertace, je Mgr. Javorský prvním autorem práce, která vznikla během
jeho půlročního pobytu v Japonsku, v NIMS, Tsukuba a zabývá se STM a STS studiem Bi
nanodrátů na povrchu Si(100) nasyceného vodíkem. Výsledky získané v úzké spolupráci
s Mgr. Setvínem při nízkoteplotních měřeních jsou připravovány k publikaci, práce zabývající
se experimentálním stanovením difúzních bariér pro In na Si(100)–c(4×2) při nízkých
teplotách prochází poslední autorskou korekturou. Další práce, zabývající se přípravou hrotů
pro STM měření byla odeslána k publikaci.

Disertační práce, výsledky a podíl Mgr. Javorského na přípravě publikací svědčí o
jeho schopnosti samostatné vědecké práce a efektivního řešení problémů. Doporučuji jeho
práci k obhajobě.

V Praze, 3. srpna 2011 doc. RNDr. Ivan Ošťádal, CSc